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Remiss angående Uppdrag budget 2024 - ta fram ett 
samlat näringslivsprogram för Malmö; nu fråga om 
remiss 
STK-2024-182 

Förskolenämnden har beslutat att lämna följande yttrande: 

Sammanfattning 
Näringslivsprogrammet visar en önskvärd position för Malmö som näringslivsstad år 
2050 likväl som ambitioner och mål för de närmaste fem åren. Malmö ska vara en 
konkurrenskraftig tillväxtmotor som tar vara på innovation och entreprenörskap. 
Staden ska vara attraktiv att leva och arbeta i och tillgängliggöra för internationella 
företag och investerare att etablera sig. Förskolenämnden ser positivt på 
näringslivsprogrammets långsiktiga och innovativa viljeriktning där Malmös 
tillväxtpotential tas till vara. Samtidigt anser nämnden att programmet skulle gynnas av 
att belysa ett bredare utbildningsperspektiv, där det tidiga lärandet för de yngsta barnen 
blir en tillgång i att förverkliga programmets långsiktiga vision. 

Yttrande 
Inledningsvis beskrivs visionen för Malmö år 2050 - där staden ska vara hållbar, 
innovationsdriven och inkluderande med ett starkt och mångfacetterat näringsliv och 
rik kultur. Malmö ska vara en stad där teknologi möter innovation och där öppenhet 
och mångfald samspelar med social sammanhållning och trygga levnadsförhållanden. 
Vad det innebär att vara en inkluderande stad med trygga levnadsförhållanden för 
invånarna beskrivs inte närmre i programmet. Även om näringslivsprogrammet har en 
avgränsad disposition så skulle det gynnas av att ha med en hänvisning till 
Tillväxtkommissionens slutrapport från 2023 för att bättre förstå stadens 
förutsättningar och hur nämndernas kärnverksamheter spelar roll för en inkluderande 
tillväxt. Där synliggörs en mer komplex bild av hur näringsliv och utbildnings- och 
arbetsmarknadsinsatser knyts till en hållbar utveckling. Samverkan mellan flera 
nämnder och andra aktörer i staden är en faktor som ofta leder utvecklingen framåt.  
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Som programmet ser ut nu nämns inte förskolenämnden och inte heller de båda andra 
utbildningsnämnderna.  

Malmö som näringslivsstad 2050 
I framåtblickandet mot 2050 lyfts en stark och hållbar kompetensförsörjning som en 
förutsättning för att Malmös näringsliv ska kunna växa, driva innovation och skapa nya 
arbetstillfällen. Särskilt efterfrågas teknisk kompetens av specialister inom STEM-
områden och behov av att stärka konkurrenskraften genom att attrahera och utveckla 
expertis inom nyckelområden som artificiell intelligens, maskininlärning och 
cybersäkerhet.  

Näringslivsprogrammet lyfter betydelsen av samarbete mellan näringsliv och akademi 
samt att utveckla mentors- och omskolningsprogram som kopplar arbetssökande till 
sektorer med arbetsbrist och matchar arbetsmarknadens behov. Likaså belyses vikten 
av yrkeshögskolor och Jobbspår för unga och vuxna. Detta är naturligtvis av betydelse 
men genom att fokus läggs på vuxenutbildningar som följer efter gymnasiet förbises 
förskolans, grundskolans och gymnasiets arbete med att barn från första början ska få 
en god utbildning och kunna gå vidare till arbete eller högre utbildning.  

De tidiga utbildningsåren är viktiga grundförutsättningar för att Malmös barn och unga 
ska kunna bli en tillgång och ges valmöjligheter till att förverkliga den vision som 
näringslivsprogrammet beskriver på lång sikt. En god start i livet ger bättre 
förutsättningar att klara skolan och ge behörighet till efterfrågade utbildningar inom till 
exempel digitalisering, STEM eller andra bristyrken och möjlighet att matchas till dessa 
arbetstillfällen. Tidiga utbildningsinsatser är även effektivare och mindre kostsamma ur 
ett samhällsekonomiskt perspektiv, jämfört med omskolning i vuxen ålder. 

Malmö stad som utvecklingspartner till näringslivet  
De områden som skapar attraktivitet i Malmö enligt näringslivsprogrammet handlar 
om att ge serviceinriktad myndighetsutövning gällande mark och lokaler, återigen 
kompetensförsörjning samt ett rikt kultur- och fritidsutbud. Däremot saknas 
resonemang kring behovet av en väl utbyggd tillgång till förskola och skola av god 
kvalitet. Denna samhällsservice är en viktig grundförutsättning för att staden ska ses 
som attraktiv för näringslivet att etableras sig i. En god kvalitet i förskolan kräver i sin 
tur en god kompetensförsörjning av utbildad personal. Här krävs att det finns 
utbildningsplatser till såväl förskollärar- som barnskötarutbildning, liksom att 
ungdomar ser detta som attraktiva yrkesval. 

Liknande resonemang kring attraktivitet lyfts under rubriken näringslivets utmaningar och 
utvecklingsbehov. Här nämns vikten av att förenkla för internationell arbetskraft och att 
erbjuda helhetslösningar för medföljande familjemedlemmar med språkutbildning och 
stöd i jobbsök. Malmö ska erbjuda en attraktiv helhet bestående av boendemiljöer, 
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startup-community, rikt kultur- och fritidsutbud samt ett pulserande nattliv. Här anser 
förskolenämnden att programmet skulle kunna bredda attraktionskraften genom att 
tänka in barnfamiljer som är verksamma inom näringsliv, företagande och innovation 
och deras syn på vad som är en attraktiv miljö. För denna målgrupp kommer närheten 
till en förskola av hög kvalitet troligen högt upp på listan. 

 
Ordförande Mohamed Yassin (MP) 

Nämndsekreterare Ida Alm 
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